
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 «ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 28 октября 2021 г.                  № 2272 

г. Архангельск 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

 муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
 «Развитие образования» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 9 октября 2019 года № 2108, 
администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 30 октября 
2019 года № 2319. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-
портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, 
утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов. 
 
 
 
Глава муниципального образования               В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от «28» октября 2021 г.  № 2272 
 
 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

 «Развитие образования» 
 

1. Раздел «ПАСПОРТ муниципальной программы муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» изложить в следующей 
редакции: 

 
«ПАСПОРТ муниципальной программы муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
 
 

Наименование   программы «Развитие образования» (далее - 
Программа) 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление образования администрации 
муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 
(далее – Управление образования) 

Соисполнители муниципальной 
программы 

нет 

Участники муниципальной 
программы 

Управление культуры администрации 
муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 
(далее - Управление культуры); 
Управление по инфраструктурному 
развитию и муниципальному хозяйству 
муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 
(далее - УИРиМХ) 

Перечень подпрограмм нет 
Цели муниципальной программы Повышение доступности, качества и 

эффективности образования в 
муниципальном образовании 
«Приморский муниципальный район» 

Задачи муниципальной программы Задача 1 – развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования; 
Задача 2 – создание условий для 
вовлечения в педагогическую 
деятельность и повышение уровня 



профессионального развития 
педагогических работников; 
Задача 3 – создание условий для 
сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся; 
Задача 4 – развитие сети 
образовательных организаций. 

Целевые показатели муниципальной 
программы 

1. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
обеспеченных услугами дошкольного 
образования, в общей численности детей 
в возрасте от 3 до 7 лет. 
2. Доля выпускников в  9-х классах, 
успешно прошедших государственную 
итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного 
общего образования и получивших 
аттестат об основном общем образовании, 
в общей численности выпускников 9-х 
классов. 
3. Доля выпускников в 11-х классах, 
успешно прошедших государственную 
итоговую аттестацию по 
образовательным программам среднего 
общего образования и получивших 
аттестат о среднем общем образовании, в 
общей численности выпускников 11-х 
классов. 
4. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 
охваченных образовательными 
программами дополнительного 
образования детей, в общей численности 
детей в возрасте 5 - 18 лет. 
5. Численность обучающихся, 
охваченных основными и 
дополнительными 
общеобразовательными программами 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей в рамках 
реализации федерального проекта 
"Современная школа" национального 
проекта "Образование". 
6. Доля транспортных средств, 
осуществляющих подвоз детей к месту 
учебы и обратно, срок эксплуатации 
которых не превышает 10 лет, в общем 
числе транспортных средств, 



осуществляющих подвоз детей к месту 
учебы и обратно. 
7. Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
участвующих в региональном этапе 
всероссийской олимпиады школьников, в 
общей численности обучающихся, 
участвующих в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников. 
8. Доля учителей в возрасте до 35 лет в 
общей численности учителей 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования. 
9. Количество педагогических работников 
образовательных организаций, 
принявших участие в муниципальных 
конкурсах профессионального 
мастерства. 
10. Доля обучающихся, охваченных 
горячим питанием в общей численности 
обучающихся организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования. 
11. Доля детей, охваченных услугами 
отдыха и оздоровления в лагерях с 
дневным пребыванием детей, в общей 
численности обучающихся организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования. 
12. Доля детей в возрасте до 3 лет, 
обеспеченных услугами дошкольного 
образования, в общей численности детей 
в возрасте до 3 лет. 
13. Количество обучающихся, 
поступивших в образовательные 
организации высшего образования в 
пределах квоты приема на целевое 



обучение, обучающихся по очной форме 
обучения по образовательным 
программам высшего образования - 
программам бакалавриата по 
специальностям, направлениям 
подготовки, входящим в укрупненную 
группу специальностей и направлений 
подготовки 44.00.00 «Образование и 
педагогические науки», заключивших 
договор о целевом обучении. 

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

2020 – 2026 годы; 
программа реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы 

Общий объем финансирования – 6 361 
094,34 тыс. рублей, в том числе: средства 
федерального бюджета – 338 619,82 тыс. 
рублей; средства областного бюджета – 3 
570 006,32 тыс. рублей; средства 
местного бюджета – 2 167 469,87 тыс. 
рублей; иные источники — 2 000,00 тыс. 
рублей; внебюджетные источники –  282 
998,33 рублей. 

 
2. Раздел II «Перечень мероприятий и финансовое обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 



 
 «ІI. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы   

 
Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

«Развитие образования» 
 

      Объем финансирования, тыс. рублей   
 

Наименование 
мероприятия 

Ответственны
й 

исполнитель, 
соисполнител
и, участники 

Источник 
финансирования Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Показатели 
результата 
реализации 

мероприятия по 
годам 

Связь с целевыми 
показателями 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

Цель муниципальной программы - повышение доступности, качества и эффективности образования в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район»  

Задача 1 –развитие дошкольного, общего и дополнительного образования  

 
1.1. 
Предоставление 
общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного 
образования 
муниципальным
и бюджетными 
образовательны
ми 
учреждениями 

 
Управление 
образования ИТОГО 1 961 509,61 215 070,30 248 120,38 290 861,34 295 853,49 303 868,03 303 868,03 303 868,03 

 
Численность 
обучающихся в 
возрасте от 3 до 7 
лет, обеспеченных 
услугами 
дошкольного 
образования, 
человек: 
2020 год -1336; 
2021 год – 1005; 
2022 год – 1454; 
2023 год - 1454; 
2024 год - 1454; 
2025 год - 1454; 
2026 год — 1454. 
 
 
 
 
 
 

 
Показатель 1.1 
перечня целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
«Приморский 
муниципальный 
район»  
«Развитие 
образования» (далее 
– Перечень) 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 1 117 120,47 124 397,90 134 119,68 167 066,59 169 451,55 174 028,25 174 028,25 174 028,25 

 

районный 
бюджет 620 545,84 71 321,10 81 713,71 89 349,75 91 961,93 95 399,78 95 399,78 95 399,78 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 223 843,30 19 351,30 32 287,00 34 445,00 34 440,00 34 440,00 34 440,00 34 440,00     

 
1.2. Создание 

 
Управление 

ИТОГО 19 540,34 0,00 1 647,40 1 856,39 3 830,87 4 068,56 4 068,56 4 068,56 

 
Перечисление 

 
Показатель 1.8 

 



 
 

дополнительных 
мест (групп) для 
детей в возрасте 
от полутора до 
трех лет в 
организациях 
частной формы 
собственности и 
у 
индивидуальных 
предпринимател
ей, 
осуществляющи
х 
образовательну
ю деятельность 
по 
образовательны
м программам 
дошкольного 
образования и 
присмотр и уход 
за детьми  

образования 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

выделенных 
бюджетных средств  
в соответствии с 
заявкой, 
представленной 
организацией 
частной формой 
собственности, на 
предоставление 
дошкольного 
образования,% - 
100% ежегодно 

Перечня  

областной 
бюджет 19 540,34 0,00 1 647,40 1 856,39 3 830,87 4 068,56 4 068,56 4 068,56 

 

районный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
1.3. 
Предоставление 
общедоступного 
и бесплатного 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего общего 
образования 
детей по 
основным 
образовательны
м программам 

 
Управление 
образования ИТОГО 3 375 878,35 444 988,00 469 011,92 467 453,44 488 744,38 504 610,41 500 535,10 500 535,10 

 
Численность 
обучающихся по 
основным 
образовательным 
программам, 
человек: 
2020 год –2488; 
2021 год – 2521; 
2022 год -  2533; 
2023 год - 2533; 
2024 год - 2533; 
2025 год — 2533; 
2026 год — 2533. 

 
Показатели  1.2, 1.3 
Перечня  

 

федеральный 
бюджет 160 299,41 8 472,40 24 379,28 24 883,92 24 883,92 25 893,30 25 893,30 25 893,30 

 

областной 
бюджет 2 114 444,58 291 386,20 290 444,49 287 532,88 303 875,50 313 734,51 313 735,51 313 735,51 

 

районный 
бюджет 1 049 128,96 138 799,80 146 578,86 147 427,34 152 370,66 157 368,31 153 292,00 153 292,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 52 005,40 6 329,60 7 609,30 7 609,30 7 614,30 7 614,30 7 614,30 7 614,30 

 

 
1.4. 

  

ИТОГО 309 933,45 39 997,70 40 845,17 42 771,64 45 215,74 47 034,40 47 034,40 47 034,40 

 
Численность 

 
Показатель 1.4 

 



Предоставление 
дополнительног
о образования 
для детей 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

обучающихся по 
образовательным 
программам 
дополнительного 
образования, 
человек: 
2020 год –370; 
2021 год – 630; 
2022 год -  400; 
2023 год - 400; 
2024 год - 400; 
2025 год - 400; 
2026 год — 400. 

Перечня  

областной 
бюджет 1 378,73 471,80 906,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 301 405,09 38 937,30 39 010,71 41 644,94 44 089,04 45 907,70 45 907,70 45 907,70 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 7 149,63 588,60 927,53 1 126,70 1 126,70 1 126,70 1 126,70 1 126,70 

 

 
Управление 
образования ИТОГО 95 699,66 14 016,80 11 290,68 12 660,44 13 964,74 14 589,00 14 589,00 14 589,00 

     

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 640,05 471,80 168,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 93 814,61 13 393,50 11 007,43 12 464,74 13 769,04 14 393,30 14 393,30 14 393,30 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 1 245,00 151,50 115,00 195,70 195,70 195,70 195,70 195,70 

 

 
Управление 
культуры ИТОГО 214 233,79 25 980,90 29 554,49 30 111,20 31 251,00 32 445,40 32 445,40 32 445,40 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 738,68 0,00 738,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 207 590,48 25 543,80 28 003,28 29 180,20 30 320,00 31 514,40 31 514,40 31 514,40 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
 

внебюджетные 
средства 5 904,63 437,10 812,53 931,00 931,00 931,00 931,00 931,00 

 

 
1.5. Обновление 
материально – 
технической 
базы, 
приобретение 
материалов и 
проведение 
ремонтных 
работ, с целью 
обеспечения 
выполнения 
требований 
санитарных 
правил и норм, 
своевременного 
устранения 
предписаний 
надзорных 
органов, 
обеспечение 
требований 
пожарной 
безопасности 

  

ИТОГО 72 506,26 44 078,58 21 027,70 1 949,11 1 979,02 1 979,02 746,41 746,41 

 
Количество 
образовательных 
организаций, 
обновивших 
материально-
техническую базу и 
(или) выполнивших 
ремонтные работы, 
не менее 5 ежегодно 

 
Показатели 1.1, 1.2., 
1.3, 1.4 Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 31 141,96 23 083,50 4 360,64 1 232,61 1 232,61 1 232,61 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 39 640,00 20 158,28 15 779,56 716,50 746,41 746,41 746,41 746,41 

 

иные источники 1 724,30 836,80 887,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Управление 
образования 

ИТОГО 70 277,91 42 975,78 20 652,16 1 799,11 1 829,02 1 829,02 596,41 596,41 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 31 141,96 23 083,50 4 360,64 1 232,61 1 232,61 1 232,61 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 37 411,65 19 055,48 15 404,02 566,50 596,41 596,41 596,41 596,41 

 

иные источники 1 724,30 836,80 887,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Управление 
культуры ИТОГО 2 228,35 1 102,80 375,55 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 2 228,35 1 102,80 375,55 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
1.6. Обновление 
материально-
технической 
базы для 
формирования у 
обучающихся 
современных 
технологически
х и 
гуманитарных 
навыков в 
рамках 
реализации 
федерального 
проекта 
«Современная 
школа» 
национального 
проекта 
«Образование» 

 
Управление 
образования ИТОГО 3 029,45 2 149,60 879,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Количество 
образовательных 
организаций, 
обновивших 
материально-
техническую базу, 
для реализации 
основных и 
дополнительных 
общеобразовательны
х программ 
цифрового, 
естественно-
научного и 
гуманитарного 
профилей, единиц: 
2020 год — 2; 
2021 год — 2; 
2022год -  1. 
 

 
Показатель 1.5 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

районный 
бюджет 3 029,45 2 149,60 879,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
1.7. Обновление 
материально-
технической 
базы для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом в 
рамках 
реализации 
федерального 
проекта «Успех 
каждого 
ребенка» 
национального 

 
Управление 
образования ИТОГО 7 013,75 4 082,10 2 931,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Количество 
образовательных 
организаций, 
обновивших 
материально-
техническую базу 
для занятий 
физической 
культуры и спортом, 
единиц: 
2020 год  - 2; 
2021 год — 2; 
2022 год — 1. 
 

 
Показатель 1.9 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 2 801,33 1 148,50 1 652,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 3 579,57 2 564,60 1 014,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 632,85 369,00 263,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
 

проекта 
«Образование» внебюджетные 

средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
1.8.Оснащение 
образовательны
х организаций 
специальными 
транспортными 
средствами для 
перевозки детей 

 
Управление 
образования ИТОГО 2 226,00 2 226,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Приобретение 
специальных 
транспортных 
средств для 
перевозки детей, 
единиц: 
2020 год — 1. 

 
Показатель 1.6 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 1 226,00 1 226,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
1.9. Проведение 
системы 
муниципальных, 
областных, 
межрегиональн
ых, 
всероссийских, 
мероприятий, 
обеспечивающи
х выявление и 
поддержку 
интеллектуально 
одаренных и 
талантливых 
детей, а также 
спортивных, 
воспитательных 
мероприятий 
для 
обучающихся  

  

ИТОГО 1 820,40 295,10 286,30 240,00 246,00 251,00 251,00 251,00 

 
Количество 
участников 
муниципального 
этапа всероссийской 
олимпиады 
школьников, 
человек, не менее 
240 ежегодно. 

 
Показатель 1.7 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 1 820,40 295,10 286,30 240,00 246,00 251,00 251,00 251,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
Управление 
образования ИТОГО 1 722,40 293,10 279,30 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 

  

   

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 1 722,40 293,10 279,30 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
Управление 
культуры ИТОГО 98,00 2,00 7,00 10,00 16,00 21,00 21,00 21,00 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 98,00 2,00 7,00 10,00 16,00 21,00 21,00 21,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
1.10. 
Руководство и 
управление в 
сфере 
установленных 
функций органа 
местного 
самоуправления 
в области 
образования 

 
Управление 
образования 

ИТОГО 113 975,60 13 609,40 14 288,80 16 351,80 16 958,30 17 589,10 17 589,10 17 589,10 
 
Освоение 
выделенных 
бюджетных 
ассигнований в 
соответствии со 
сметой, % - 95% 
ежегодно 

 
Показатели 1.1, 1.2, 
1.3., 1.4 Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 113 975,60 13 609,40 14 288,80 16 351,80 16 958,30 17 589,10 17 589,10 17 589,10 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
 

 
1.11. 
Приобретение 
музыкальных 
инструментов, 
оборудования и 
материалов для 
детских школ 
искусств в 
рамках 
реализации 
федерального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры» 
национального 
проекта 
«Культура» 

 
Управление 
культуры 

ИТОГО 2 039,92 0,00 2 039,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
Количество 
образовательных 
учреждений в сфере 
культуры, 
оснащенных 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными 
материалами, 
единиц: 
2021 год — 1. 

 
Показатель 1.4 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 1 557,68 0,00 1 557,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 135,45 0,00 135,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 346,79 0,00 346,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.12. 
Обеспечение 
функционирова
ния 
персонифициров
анного 
финансирования 
дополнительног
о образования 
детей в рамках 
реализации 
федерального 
проекта «Успех 
каждого 
ребенка» 
национального 
проекта 
«Образование» 

Управление 
образования 

ИТОГО 

28 147,82 0,00 2 027,10 8 353,32 8 650,60 9 116,80 0,00 0,00 

Доля детей, 
охваченных 
системой 
персонифицированн
ого финансирования 
дополнительного 
образования детей, 
%: 
2021 год — 15; 
2022 год — 25; 
2023 год - 25; 
2024 год — 25. 

Показатель 1.4 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 

22 951,08 0,00 1 353,61 6 750,32 7 192,10 7 655,05 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 

5 196,73 0,00 673,48 1 603,00 1 458,50 1 461,75 0,00 0,00 

 

иные источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.13. 
Модернизация 
муниципальных 
школ искусств 
по видам 
искусств в 

Управление 
культуры 

ИТОГО 

5 822,89 0,00 5 822,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 
реконструированны
х и (или) капитально 
отремонтированных 
муниципальных 
детских школ 

Показатель 1.4 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 

2 929,72 0,00 2 929,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



рамках 
реализации 
федерального 
проекта 
«Обеспечение 
качественно 
нового уровня 
развития 
инфраструктуры 
культуры» 
национального 
проекта 
«Культура» 
 
 

областной 
бюджет 

325,52 0,00 325,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

искусств, единиц: 
2021 год — 1. 

 

районный 
бюджет 

2 567,65 0,00 2 567,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.14. 
Государственная 
поддержка 
лучших 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
муниципальных 
образовательны
х организаций 
дополнительног
о образования 
детей, 
находящихся на 
территории 
сельских 
поселений 
Архангельской 
области, и их 
работников  
искусств в 
рамках 
реализации 
федерального 
проекта 
«Творческие 
люди» 
национального 
проекта 
«Культура» 

 

ИТОГО 133,87 0,00 133,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 
учреждений, 
получивших 
государственную 
поддержку сельских 
учреждений 
культуры, единиц: 
2021 год — 1. 
 

Показатель 1.4 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 11,11 0,00 11,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 22,76 0,00 22,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Задача 2 -  создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение уровня профессионального развития  педагогических работников  

 
2.1. 
Предоставление 
компенсации 
расходов на 

 

ИТОГО 230 269,49 33 437,30 34 114,37 28 846,43 36 981,07 32 296,77 32 296,77 
32 

296,77 

 
Кредиторская 
задолженность по 
возмещению 
компенсации 

 
Показатель 2.1 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
 

оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательны
х организаций 

областной 
бюджет 230 269,49 33 437,30 34 114,37 28 846,43 36 981,07 32 296,77 32 296,77 

32 
296,77 

расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций  - 0 тыс. 
рублей 

 

районный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
Управление 
образования ИТОГО 224 021,87 32 486,90 33 330,37 27 992,43 36 092,91 31 373,09 31 373,09 

31 
373,09 

 
 

 
 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 224 021,87 32 486,90 33 330,37 27 992,43 36 092,91 31 373,09 31 373,09 

31 
373,09 

 

районный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
Управление 
культуры ИТОГО 6 247,62 950,40 784,00 854,00 888,16 923,69 923,69 923,69 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 6 247,62 950,40 784,00 854,00 888,16 923,69 923,69 923,69 

 

районный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
2.2. 
Предоставление 
единовременной 
выплаты 
молодым 
специалистам в 
сфере 
образования в 
связи с 
поступлением 
на работу 

 
Управление 
образования ИТОГО 370,00 70,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

 
Доля молодых 
специалистов , 
получивших 
единовременную 
выплату в связи с 
поступлением на 
работу, в общем 
количестве молодых 
специалистов, 
поступивших на 
работу и подавших 
заявление на 
получение 
единовременной 
выплаты, %- 100% 
ежегодно 

 
Показатель 2.1 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 370,00 70,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
2.3. 
Организация и 
проведение 
муниципальных 
конкурсов 
профессиональн
ого мастерства 
педагогических 
работников 
образовательны
х организаций 

  

ИТОГО 1 047,90 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 

 
Количество 
проведенных 
муниципальных 
конкурсов 
профессионального 
мастерства - 2 
ежегодно 

 
Показатель 2.2 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 1 047,90 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Управление 
образования ИТОГО 1 047,90 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 

     

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 
 

районный 
бюджет 1 047,90 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 149,70 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
Управление 
культуры 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
2.4. Выплата 
стипендий 
студентам, 
обучающимся 
по договору о 
целевом 
обучении в 
образовательны
х организациях 
высшего 
профессиональн
ого образования 

 
Управление 
образования ИТОГО 132,00 96,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля студентов, 
получающих 
стипендию по 
договорам о целевом 
обучении в 
образовательных 
организациях 
высшего 
профессионального 
образования, в 
общем числе 
студентов, 
обучающихся по 
договорам о целевом 
обучении в 
образовательных 
организациях 
высшего 
профессионального 
образования, 
подавших заявление 
на получение 

Показатель 2.1 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 132,00 96,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 
 
 
внебюджетные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



средства стипендии, % - 100% 
 

2.5. 
Обеспечение 
условий для 
развития 
кадрового 
потенциала 
муниципальных 
образовательны
х организаций 

Управление 
образования 

ИТОГО 230,00 0,00 0,00 176,00 76,29 76,29 0,00 0,00 

 
Доля обучающихся, 
получающих меры 
социальной 
поддержки, 
поступивших в 
образовательные 
организации 
высшего 
образования в 
пределах квоты 
приема на целевое 
обучение, 
обучающихся по 
очной форме 
обучения по 
образовательным 
программам 
высшего 
образования - 
программам 
бакалавриата по 
специальностям, 
направлениям 
подготовки, 
входящим в 
укрупненную 
группу 
специальностей и 
направлений 
подготовки 44.00.00 
"Образование и 
педагогические 
науки", 
заключивших 
договор о целевом 
обучении, % - 100%  

 
 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 230,00 0,00 0,00 123,20 53,40 53,40 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 52,80 22,89 22,89 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 
 
 
внебюджетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Задача 3 – создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся  

 
3.1.Обеспечение 
горячим 
питанием 
обучающихся 
образовательны
х организаций 

Управление 
образования 

ИТОГО 106 940,71 9 470,62 15 908,32 16 198,00 16 188,27 16 391,83 16 391,83 
16 

391,83 

 
Доля обучающихся -
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и детей, 
проживающих в 
интернате, 
обеспеченных 
горячим питанием, 

 
Показатель 3.1 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 82 819,89 5 644,30 12 357,10 12 878,33 12 818,19 13 040,66 13 040,66 

13 
040,66 

 

областной 
бюджет 10 594,75 1 678,30 1 444,57 1 491,30 1 479,61 1 500,32 1 500,32 1 500,32 

 



 
 

районный 
бюджет 13 250,38 1 984,82 1 994,15 1 828,37 1 890,47 1 850,86 1 850,86 1 850,86 

% -100%  

иные источники 275,70 163,20 112,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
3.2. Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на отдых и 
оздоровление 
детей в 
каникулярный 
период, в том 
числе оплата 
наборов 
продуктов 
питания для 
детей в 
оздоровительны
х лагерях с 
дневным 
пребыванием 
детей 

 
Управление 
образования ИТОГО 15 905,06 0,00 2 516,38 2 640,68 2 667,15 2 693,62 2 693,62 2 693,62 

 
Количество 
обучающихся, 
охваченных 
услугами отдыха и 
оздоровления в 
лагерях с дневным 
пребыванием детей, 
человек: 
2020 год – 0; 
2021 год –  854; 
2022 год -  980; 
2023 год - 980; 
2024 год - 980; 
2025 год - 980; 
2026 год -980. 
 

 
Показатель 3.2 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 15 485,06 0,00 2 446,38 2 570,68 2 597,15 2 623,62 2 623,62 2 623,62 

 

районный 
бюджет 420,00 0,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Задача 4 – развитие сети образовательных организаций  

 
4.1. 
Строительство 
объектов 
образования, в 
том числе 
разработка 
проектно-
сметной 
документации 

 
УИРиМХ 

ИТОГО 102 522,90 97 622,90 4 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Введение в 
эксплуатацию 
объектов 
образования, 
единиц: 2020 год — 
1. 
 

 
Показатель 4.1 
Перечня 

 

федеральный 
бюджет 88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 1 798,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 12 612,90 7 712,90 4 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
В том числе в 
рамках 
реализации 
федерального 
проекта  
«Содействие 
занятости 
женщин — 
создание 
условий 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте 
до трех лет» 
национального 
проекта 
«Демография» 

ИТОГО 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

федеральный 
бюджет 88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 1 798,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по 
муниципально
й программе 

  

ИТОГО 6 361 094,34 907 343,30 866 737,73 877 897,84 917 590,86 940 175,54 925 674,53 
925 

674,53 

  

   

 

 

федеральный 
бюджет 338 619,82 103 377,00 42 976,61 37 762,25 37 702,11 38 933,95 38 933,95 

38 
933,95 

 

областной 
бюджет 3 570 006,32 479 817,80 472 325,12 497 470,39 526 693,86 537 193,09 528 253,03 

528 
253,03 

 

районный 
бюджет 2 167 469,87 296 879,00 309 612,16 299 484,20 310 013,90 320 867,50 315 306,55 

315 
306,55 

 

иные источники 2 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 282 998,33 26 269,50 40 823,83 43 181,00 43 181,00 43 181,00 43 181,00 

43 
181,00 

 

в том числе по федеральному проекту «Современная школа» национального проекта «Образование»  

  

  

ИТОГО 3 029,45 2 149,60 879,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

   



 
 

федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

районный 
бюджет 3 029,45 2 149,60 879,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе по федеральному проекту «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»  

  

  

ИТОГО 35 161,57 4 082,10 4 958,75 8 353,32 8 650,60 9 116,80 0,00 0,00 

  

   

федеральный 
бюджет 2 801,33 1 148,50 1 652,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 26 530,65 2 564,60 2 368,58 6 750,32 7 192,10 7 655,05 0,00 0,00 

 

 

районный 
бюджет 5 829,58 369,00 937,33 1 603,00 1 458,50 1 461,75 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе по федеральному проекту «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» национального проекта  «Культура»  

  

  
ИТОГО 7 862,81 0,00 7 862,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
  

   

федеральный 
бюджет 4 487,40 0,00 4 487,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 460,97 0,00 460,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



районный 
бюджет 2 914,43 0,00 2 914,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

в том числе по федеральному проекту «Содействие занятости женщин — создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» национального проекта «Демография» 
 

 

 

 ИТОГО 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  

федеральный 
бюджет 88 111,80 88 111,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 1 798,20 1 798,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

в том числе по федеральному проекту федерального проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура»  

  

  ИТОГО 133,87 0,00 133,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

   

федеральный 
бюджет 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

областной 
бюджет 11,11 0,00 11,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

районный 
бюджет 22,76 0,00 22,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 
 
 

3. В раздел III «Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы» включить следующий целевой показатель: 



 
 

 
 

 
Наименование целевого показателя 

 
Ответственный 

исполнитель 

 
Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

базовый 2018 
год 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 2 -  создание условий для вовлечения в педагогическую деятельность и повышение уровня профессионального развития  педагогических работников 

2.3. Количество обучающихся, 
поступивших в образовательные 

организации высшего образования в 
пределах квоты приема на целевое 

обучение, обучающихся по очной форме 
обучения по образовательным 

программам высшего образования - 
программам бакалавриата по 

специальностям, направлениям 
подготовки, входящим в укрупненную 
группу специальностей и направлений 
подготовки 44.00.00 «Образование и 

педагогические науки», заключивших 
договор о целевом обучении 

Управление 
образования  

человек 0 0 0 1 1 1 1 1 


